

Nr 34

Av herr Elofsson m. fl., om statsbidrag till vissa tobaksodlare.

(Lika lydande med motion nr 40 i Andra kammaren)

Den svenska tobaksodlingen är mycket gammal och har tidigare förekommit i olika delar av landet men har på senare år varit koncentrerad till kristianstadstrakten samt i mindre skala i Malmöhus, Hallands och Blekinge län. Odlingen har i huvudsak bedrivits av husägare och småbrukare på en totalareal av 150 ha. Medelarealen för de 700 odlarna har således endast varit 0,21 ha.

Arbetet i tobaksodlingen har i de flesta fall utförts av familjerna själva och i stor utsträckning av hemmafruarna. Den största delen av arbetskostnaden har därför varit en fast kostnad. Man kan därför ifrågasätta, om nedläggningen av tobaksodlingen är en nationalekonomiskt riktig åtgärd. Det inkomstbortfall, som odlarna åsamkas på grund av nedläggningen, har de endast möjlighet att i mindre utsträckning kompensera. Därför är det desto mer angeläget att de erhåller skäligen ersättning för de kapitalförluster, som uppstår å byggnader och utrustning använda enbart för tobaksodlingen och som ej har någon annan användning efter odlingens nedläggning. Man bör därvid ha samma utgångspunkt som när monopol på tobakstillverkning infördes och tobakstillverkarna fick skäligen ersättning för åsamkade kapitalförluster.

Tobaksodlareföreningen har låtit utsända blanketter till medlemmarna för beräkning av åsamkad kapitalförlust å byggnader och utrustning, som blir oanvändbara efter tobaksodlingens nedläggning. Därvid har inkommit ersättningsanspråk å sammanlagt 2,55 milj. kronor. Det framgår därför tydligt att det av Kungl. Maj:t anvisade reservationsanslaget av 100 000 kronor är helt otillräckligt. Vid genomgång av de inkomna blanketterna synes 94 odlare ansett återanskaffningsvärdet för byggnaden vara lika med bruksvärdet, d. v. s. det företagsekonomiska värdet. Därvid har den totala kapitalförlusten blivit omkring 300 000 kronor högre än vad den skäligen borde vara.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta att höja anslaget till vissa tobaksodlare från 100 000 kronor till 2,2 milj. kronor.

Stockholm den 19 januari 1965

G. Elofsson

Sten Åkesson

Nils Erik Wååg

N. Yngve Nilsson
